

Wychości odczennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: we Lwowie z odnośnym do domu: miesięcznie str. 1-50 kwartalnie str. 4-50 Na prowincji i w całej reszcie Austro-Węgierskiej: miesięcznie kwartalnie str. 2-6 półrocznie str. 12-18 Za granicę kwartalnie str. 7-50.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Eyzakowska 1. 3. tudzież „Biuro Dzienników” ul. Karola Ludwika 1. 9.

Czas odnowić przedpłatę!

Szanownych prenumeratorów, którzy „Gazetę” opłacają miesięcznie, prosimy o wczesne nadesłanie należności, gdyż wysokę „Gazetę” wstrzymamy z dniem, w którym prenumerata ustaje.

Lwów dnia 30. listopada.

Na konferencji przywódców prawicy, zwołaną przez hr. Hohenwarta na jutro, mają przybyć z polskich posłów Jaworski i Czartoryski.

Wczoraj odbyła się narada ministrów, ustalona pod przewodnictwem Taaffeego, celem ostatecznego uchwalenia projektów ustaw, jakie przedłożone być mają Radzie państwa.

W komisji dla kodeksu karnego przyjęto po długiej, bardzo żywej rozprawie, następujący wniosek: „Osoby, żyjące ze sobą, a nie połączone związkiem małżeńskim, karane będą więzieniem, jeżeli wezwane przez policję do rozłączenia się, nie uczynią tego”.

Wczoraj zakończono w węgierskiej Izbie posłów ogólną rozprawę budżetową, i znowu sprawy zostały wstrzymane. Najpierw przemawiali sprawozdawcy większości i mniejszości Högedali i Iranyi.

Tysiąc nie przyszedł na wczorajszą posiedzenie Izby, chociaż przedmiotem rozprawy było rozstrzygnięcie politycznego kierunku gabinetu.

Prezydent Izby posłów Pechy wystąpił z klubu na tegoż zyczenie, aby nie być związanym i posiadającym o stronnictwo.

W wojsku rosyjskim wywołało pewne zdumienie zamianowanie pułkownikiem Kiesiako w a i oddanie mu komendy pułku, stojącego nad granicą pruską.

Na uroczystości jubileuszu giełdy w Moskwie oświadczył w obecności ministra Wysznegradzkiego, prezydent giełdy Nadzenow, że giełda winna być wyłącznie rosyjską i wykluczać obce żywyty, t. j. Niemców.

Kreuzsteg, podnosi, że pomimo wizyty carskiej w Berlinie, prasa rosyjska znowu zaczyna nurtować przeciw trójnemu przymierz.

W Niemczech przygotowuje się urządzenie ogromnej pielgrzymki do Rzymu.

Fortyfikacje, mające zasłaniać Kopenhagę od strony lądu, są już pomimo opozycji stronnictwa liberalnego w sejmie duńskim i narodzie, ukończone. Kilka dni temu zwiędziała część deputowanych i przekonana się, że nie tylko roboty są ukończone, ale co więcej, że fortyfikacje są uzbrojone w potrzebną ilość dział, oraz w potrzebne zapasy amunicji.

Rząd szwajcarski projektuje zaprowadzenie zmian w ustawie federalnej, mianowicie wprowadzenie do niej postanowień, że Rada federalna ma prawo w drodze ustawodawczej zaprowadzić obowiązkowe ubezpieczenie robotników w razie przypadków i chorób.

Podkomitet międzynarodowego kongresu brukselskiego, któremu poruczono rozbiór kwestji stłumienia handlu niewolnikami na morzu, przyjął wnioski delegata angielskiego i przesłał je podkomitetowi technicznemu.

Dzienniki francuskie zwracają uwagę na dwa charakterystyczne głosowania w Izbie deputowanych, mianowicie głosowanie nad wnioskiem Feroulla o zapomoge dla robotników strejkujących w departamentach du Nord i Pas de Calais, i głosowanie w sprawie mandatu poselskiego bulanzysty Dillon. Związka liczebny stosunek stronnictw przy pierwszym głosowaniu daje wiele do myślenia.

Z drugiej strony większość 364 głosów składa się z głosów republikańskich i kilkudziesięciu głosów konserwatywnych. Podobny stosunek zachodzi w głosowaniu nad wyborem Dillon, tylko że tym razem w kwestji czysto politycznej większość radykałów głosowała z oportunistami, a znaczna część prawicy wstrzymała się od głosowania.

Organa lewego centrum wycofują się od ostateczny wniosek, iż tylko pojedynkami umiarkowanych żywiołów z konserwatywnymi utrwalą republikę w myśl Thiersa: „Republika będzie albo umiarkowana, albo jej wcale nie będzie”.

Na onegdajszym posiedzeniu w łoskiej Izby posłów przedłożył rząd niezaktualizowany na poprzedniej sesji projekt ustawy o reformie zakładów dobroczynnych (tj. o zagrabieniu majątku tych fundacji pobożnych wynoszącego 700 mil. franków) i o uchyleniu cał dyferencyjnych względem Francji.

Zamknięcie rachunkowe za rok budżetowy 1888-89 wykazuje niedobór 334 milionów franków, niedobór za r. 1889-90 wyniesie co najmniej 47 mil. fr. — z dniem 30. czerwca 1890 wynie-

sie niedobór w skarbie od r. 1886 przeszło 509 mil. fr.

Gabinet angielski nie poprzestał na proteście, wysłanym do Portugalii przeciw jej pretensjom do północnych i południowych obszarów nad rzeką Zambesi (w południowo-wschodniej Afryce), ale nado wysłał rozkaz do komendanta angielskich okrętów, ażeby w razie wystąpienia Portugalczyków za granicami miejscowości Zumbo, nie tylko protestował, ale czynnie zapobiegł wszelkiej możliwej okupacji.

Z Madrytu donoszą: Odkryto podobno spryszczenie wojskowe. Kilkun jenerałów jest skompromitowanych. Mówią, że zaburzenia rewolucyjne zaczynają przybierać szersze rozmiary. Jenerał Martinez Campos żąda usunięcia ministerstwa Sagasty.

Nowy gabinet rumuński odniósł zwycięstwo przy wyborze prezesa, wiceprezesów i sekretarzy Izby posłów. Stosunek stronnictw odbył się zaraz przy wyborze prezesa. Wybrany został 85 głosami konserwatywa ks. Kantakuzen, akceptowany przez rząd; Katarziui otrzymał 54 a liberalny dyrygent Dymitr Bratioan 23 głosów.

Rząd serbski wniosł w akupczynie projekt reorganizacji armii.

Wiadomości o niesnaskach między księciem bułgarskim a ministerstwem z powodu rzekomo zamierzonego małżeństwa księcia, jest nieprawdziwa. Co do religijnego wyznania księcia postanawia konstytucja, co następuje: Książę Bułgarii i jego potomkowie muszą należeć do religji prawosławnej, ale pierwszy obrany książę, jeżeli do innej religji należy, może ją zatrzymać.

Donoszą z Konstantynopola: Uwięzienie we Wran i wicekonsula tureckiego przez rząd serbski przedstawia rząd turecki jako gwałt, i z tego powodu polecił swemu reprezentantowi wreszczenie rządowi serbskiemu ostrej noty. Wiadomości, rozpowszechnione przez dzienniki angielskie, jakoby między Turcją a Rosją toczyły się rokowania o zawarcie aliansu, zaprzeczają ze strony tureckiej całkiem stanowczo.

W francuskim ministerstwie spraw zagr. uważają położenie w Brazylji za całkiem zadawalające. Według wiadomości, otrzymanych przez rząd francuzki, wszystkie prowincje unafly rząd prowizoryczny, kraj jest całkiem spokojny, a słabe stronnictwo monarchiczne strasilo wszelką nadzieję.

Stanley i Emin basza.

List Stanleya z d. 17. czerwca b. r. z Kizingu, zarzeka Eminowi paszy brak stanowczości, a jego orszakowi egipskiemu kłopoty spisków zarówno przeciw Eminowi jak Stanleyowi.

Stanley opowiada, że wyznaczył jego (Eminia) ludziami dla połączenia się z nim (Stanleyem) więcej nawet czasu, niż Emin sam pierwotnie żądał, a mimo to w oznaczonym terminie nie pojawił się ani Emin ani jego Egipcjanie.

nej Stanleya, czy może z czystem sumieniem ludzi swych wyrzec się, jeśliby do dnia 10. kwietnia nie przybył. Każda data jednogłośnie twierdzące orzeczenie.

W trzy lub cztery dni później oświadczył Emin w rozmowie ze Stanleyem, iż Casati, na którym on (Emin) z całą ufnością polegał, jest odmiennego zdania co do wyrzeczenia się swych ludzi. Stanley odwiedził Casatego, który mu oświadczył, iż jego zdaniem Emin zobowiązany jest stanowczo wytrwać przy swych ludziach do końca.

W dalszym ciągu listu opowiada Stanley o ponownych spiskach w obozie o ukaraniu i straceniu kilku podległych, jakoteż o niebezpiecznej chorobie, która wybuchła w obozie i opóźniła marsz o 28 dni. W obozie Stanleya znajdowało się 134 ludzie Eminia, nadto 89 zamężnych kobiet, 187 służebnic, 74 dzieci w wieku ponad 2 lata i 85 niemowląt.

Stanley wyznaczył sobie rutę wzdłuż gór Balega przez kraj Kaba-Rega i Warasusa. Po dwóch dniach marszu dotarła ekspedycja z Bachko do rzeki Semliki, szerokiej na 80 — 100 jardów (jednostka długości równająca się 8 stopom), głębokiej przeciętnie na stóp 9, a płynącej z szybkością 8 1/2 do 4 węzłów. Za tą rzeką rozpoczęła się kraj Awamba. Przez dni 12 maszerowano wzdłuż pasma górskiego, którego szczyt najwyższy zwie się Ruwensori.

Wysszedłszy z lasów, spuściła się ekspedycja w dolinę Semliki. Wykryto przy tej sposobności, iż wspomniana rzeka wpada do jeziora Albert-Nyanza. Po 3 dniach marszu przez Ugorę dostała się karawana Stanleya do Kative, głównej kwatery sokołów. Leży ta miejscowość pomiędzy jednym z ramion południowego Nyanza a jeziorem solnym, zawierającym czysty rozczyn soli o barwie różowej osiadającym z brzegu w pięknych kryształach.

Nowe odkryte jezioro Albert-Edward-Nyanza jest w porównaniu z Wiktorją, Taganyką i Nyasą niewielkie, ważne jednak z tego względu, iż przyjmując wszystkie rzeki płynące z południowego zachodu i z prawego basenu nilowego, a następnie przelewa je łożyskiem Nilu do Wiktorji i Albert Nyanza. Te dwa ramiona Nilu, które łączą się w Albert-Nyanza, wypływają z tego jeziora pod nazwiskiem Białego Nilu.

Stanley napisał też w tej sprawie obszerny wywód do Towarzystwa geograficznego.

Co się tyczy płaskowyzgórza Ankori, to zajmuje ono ogromną przestrzeń w wysokości 5000 stóp i mocno jest zaludnione. Stanley podnosi, iż mieszkający w tych krajach centralnej Afryki zdradzają typ wybitnie abisyjski.

gularne i delikatne, jak Europejczycy.

Z najlepszego źródła dochodzą zapewnienia, że Stanley nie przedjął zdążyć zdoła do Europy, jak z końcem stycznia 1890. Wprawdopodobnie zabawi on czas jakiś w Mombassa, aby tam zorganizować zarząd angielskiej wschodniej Afryki.

O życiu Eminia paszy, którego odszukanie obrał sobie za jeden z celów swej ekspedycji Stanley, znajdujemy następujące szczegóły: Emin pasza nazywa się właściwie Edward Schnitzer, nie Schnitzer, jak powszechnie piszą. Urodził się d. 28go marca r. 1840 w Opolu na Śląsku pruskim, jako syn kupca.

Już we wczesnej młodości obudziło się w umyśle Edwarda Schnitzera zamiłowanie do studiów przyrodniczych. Na uniwersytecie wrocławskim słuchał wykładów medycyny, a w r. 1862 został asystentem profesora Angelsteina w Berlinie. W dwa lata później udał się do Konstantynopola i przyjął posadę lekarską w armii tureckiej.

W tym czasie Schnitzer przyłączył całkowicie do Wschodu. Nauczył się rozmaitych języków i gwar orientalnych i postanowił życie swoje spędzić z dala od Europy. W r. 1874 przyjął posadę w Egipcie, a w dwa lata później wstąpił do armii Gordona paszy, który go zamianował naczelnym lekarzem egipskiej prowincji podzwrotnikowej.

W r. 1882 Mahd podniósł chorągiew powstania, a w następnych latach podbił prawie cały Sudan egipski. Emin pasza walczył pasowo w z zastępami Mahdiego. W tysiącnych pochodach swoich wzdłuż i w szersz stał się najcelniejszym znawcą Afryki środkowej.

Gdy Stanley powziął zamiar wyswobodzenia Eminia paszy, ten się opierał, bo nie chciał kedywymi zostawić troski o utrzymanie 10-tiętysięcznego obozu. Tymczasem część wyginęła, inni poproszowali do nieprzyjaciela, Emin pasza został w ostatnich czasach osamotniony i bezradziejny.

W połowie grudnia — jak to już zaznaczyliśmy — dr. Schnitzer przedbył ze swoim dobrym strómem Stanleyem do Zanzibaru, a po Nowym roku stopy obydwu znakomitych a strudżonych pionierów oświaty staną na kontynencie europejskim.

Obawy upaństwowienia kolei Karola Ludwika.

Przed kilku dniami podaliśmy artykuł p. t. „Stosunki na kolei skarbowej”, redukujący do właściwych a prawdziwych rozmiarów owe lamenty, które inkamercja kolei Czernowieckiej, z Jona jakoby pokrzywdzonych urzędników tej kolei, w łamach niektórych dzienników wywołała.

Kobieta z morskimi oczyma

przez MAURYCEGO JOKAJA. Przekład A. CALLIER.

Zatwo sobie wyobrazić, jak mało byłbym zbudowany tą opowieścią. Elżunia pomarkowała, że mi to opowiadanie przygod oboczowych jej życia wcale nie było przyjemnem.

Pewnego wieczora wszedł Rengetegi do naszego pokoju w koszarach, i tak przemówił: — „Elizo, godzina naszego rozstania wybiła!”

Sądziłam, że jest pijany.

— „Czyż może przeżal mnie do tego w karty?”

— „Nie, nie ciebie, ale własną głowę. Podjąłem się przedarć się do Debrezyna z poselstwem. Wiem dobrze, że to ciężki kawał roboty. Wiem, że to znaczy: zwyciężyć lub zginąć!”

— „A pan dziś wieczorem stracił te pieniądze?”

— „Aj, aj! jakim sposobem mogłaś to tak zaraz odgadnąć?”

— „Sprawę tę już zbadałam, i znam ten rodzaj tragicznych twarzy. Cóż pan teraz poczujesz?”

— „Trzeba mi honor ocalić i bez pieniędzy wybrać się w drogę.”

— „Stuchaj-no: Wiem ja dobrze, że z tej bombardowanej fortecy rad byłbyś się wydostał; ale żebyś do niej powrócił zamierzał, o tem stanowczo wątpię. Zrobię ci więc propozycję. Daj mi depeszę do rządu węgierskiego, ja sama ją poniosę.”

— „Jakże to zrobisz?” — zawołał Rengetegi nadmiernie ucieszony.

— „Tego nikomu, nawet panu nie powiem. Od dość dawna już plan ten mnie zajmuje. Ty w całej sprawie bierną tylko odegrasz rolę. Ukryjesz się w wiosce Izsa, nie zostając dotąd przez nieprzyjaciela, ponieważ leży pośród baterji fortyfikacyjnych. Tam będziesz siedział cicho, dopóki ja z odpowiedzią rządu nie powrócę z Debrezyna...”

— Pochwylił ją oburzas. Przytoczył mi podnieście przykłady z historii, w których bohaterki kobiety szły w bój u boku swych małżonków, jak Cecylja Rozgoni i inne. Przysięgam na wszystkie świętości, że jeśli szesłiście dokonam posłannictwa, odąd nazywał mnie będzie swoją „królową Zenobią”.

Tęgot samego wieczora ułożyłam plan wyprawy, we wszystkich szczegółach. Rengetegi ufarbował sobie włosy i zarost na czarno, aby go nie tak łatwo było poznać.

— „A więc to był pomysł pani?”

— „Następnie ukryłam go w chłopskiej chaście we wsi Hetény, z poleceniem skazania się na ścisły arreszt domowy, dopóki do drzwi jego nie zapukam.”

Potem zabrałam się do ucharakteryzowania swojej własnej osoby. Musiałam przeobrazić się w pierwszego skrzypka cygańskiej kapeli. Gdybyś pan wówczas mógł był wymalować mój portret! Wtedy to byłam piękna! Podciągnęłam sobie twarz sokiem zielonych łupin włoskiego orzecha, i to nadało jej ciemno brunatną barwę, taką, że najspokojniej mogłam się wmieścić między Oygánów, bez obawy posądzenia, że nie jestem jednym z nich.

Wybrałam się więc z trzema towarzyszami pieszo w podróż daleką, a niepewną. Cygani wówczas tylko jedzą siankami, kiedy po nich przysła panowie; a takich panów nigdzie podówczas nie było w okolicy. Tu i ówdzie napotykalimy furmanki, wiozące gdzieś suche siewne na opał.

W najbliższej wsi O-Gyalli, zastaliśmy już oddział austriackiej armii oblężniczej. Były to kirasjery. Patrol zaprowadził nas przed dowódcę, krzyżaka majora. Był to strasznie srogi jegomosta. Krzyżak dla nas okropnie, jak śmieliśmy opuścić miasto? My oczywiście nie rozumieliśmy ani słowa po niemiecku, i począłmy, na sposób prawdziwie cygański, wszyscy ciężerze gadać, zapewniając go, że niepodobniestwem było dla nas dłużej pozostawać w mieście, bo nas ciągle honwdzi wiekli na bombardowane baszty, abyśmy przegrzylamy Niemcom. Wszystkie armaty były w nas wymierzane, a to rozrywka, której Cygan znieść nie może. „Co to lotry prawią?” — spytał major audytora. Audytor rozumiał po węgiersku i przetłumaczył majorowi wszystko, cośmy mówili. „Nic z tego, gałgany, jesteście szpiegami! Trzeba ich zrewidować. Dalej niech się rozbiro!”

— „Dotąd jednak wszystko było tylko żartem. Zebrałam sobie „bandę.” Sam jeden Cyganiek, pierwszy skrzypek, a z razem dyryktor cygańskiej orkiestry.

— „Banda zowią orkiestrę cygańską.”

ukryta, że niepodobniestwem było ją znaleźć, ale jeśli odkryją, że jestem kobietą i że tylko obie ręce i twarz mam cygańską, wszystko zaś inne europejskie, naówczas będę zgnębiona. Braciem cyganom jeden wyraz, w jednej chwili wyjąłmy wszystkie instrumenta i poczęli grać con fuoco, piękny hymn narodowy austriacki.

Jakby śnieg od słońca, nagle odtała lodowata twarz surowego dowódcy. „Dobrze już, dobrze, w-gan!” — zawołał. „Kiedy wiecie, co przystoi, podaruję wam chleb, która się wam należy. Ale wyście mi się stał natychmiast! Tu wsi nie wolno wam zostać; tu nie ma nikogo, któremu byście przegrzylamy mogli. Kto ma do takiej ochoty, temu ja już zamgam — ot tam, na ławce, kijem. Wy zaś idźcie wprost do Ersek-Ujvaru, zatrzymajmy wam się pierwszej nie wolno. A tam już sobie możecie grać do woli!”

Całowaliśmy go po rękach i nogach, aby nam pozwolił przynajmniej przonoćować; jesteśmy nawpół przemarzli i zgłodnieli nie do opisania, od tygodnia już nie jedliśmy nie prócz sopli ludu i popijałi je wodą. Ale major był nieublagany. Kazał nam związać oczy, wpakować nas na sauje i pod eskortą jazdy wywieść za wieś.

Było to właśnie, czegośmy najgorzej pragnęli; wydosłać się z tej żelaznej obręczy, która opasywała oblężone miasto. Niech tylko cygan poczucie się raz wolnym, a można się nie obawiać, aby się zabłąkał; gdyby mu przyszła ochota, to ze swojej skrzypki przeszedłby wzdłuż i w szersz całą Europę. Tak tedy siliśmy przebojem, wzdłuż Dunaju, od miasta do miasta i zakostnowaliśmy wszelkich romantycznych przygod cyganstwa, arcy obfitych w romantyczność zwłaszcza też w zimie.

Nie napotkaliście też po drodze węgierskiego obozu Górgéya, pod którego osłoną mogłabyście panie dalej już odbywać drogę? — spytałam.

— „Nie napotkaliście też po drodze węgierskiego obozu Górgéya, pod którego osłoną mogłabyście panie dalej już odbywać drogę? — spytałam.

— „Nie napotkaliście też po drodze węgierskiego obozu Górgéya, pod którego osłoną mogłabyście panie dalej już odbywać drogę? — spytałam.

— „Nie napotkaliście też po drodze węgierskiego obozu Górgéya, pod którego osłoną mogłabyście panie dalej już odbywać drogę? — spytałam.

— „Nie napotkaliście też po drodze węgierskiego obozu Górgéya, pod którego osłoną mogłabyście panie dalej już odbywać drogę? — spytałam.

nej inkameracji kolei Karola Ludwika. a przeciw
znowu wystąpiono w niektórych piśmiech z po-
płochami i lamentami, uderzając na nasz artykuł
i malując rzeczy czarno na białym.

W artykule „Stosunki na kolei skarbowej”
— czytamy w owych wzmiankach — wspomina ja-
dno z piśm lwowskich o korzyściach, jakie cze-
kają urzędników prywatnych kolei, jeżeli przejdą
w służbę kolei skarbowych, dodając przytem, że
urzędnicy tylko żyć sobie powinni, aby prze-
szli na etat skarbu, gdyż tutaj uzyskują nie-
tylko dekreta i place większe, ale co ważniejsze,
znajdują zabezpieczenie na przyszłość, którego
dzisiaj w prywatnej służbie kolejowej nie po-
siadają.

„Pomimo tego musimy ponownie stwierdzić,
że między urzędnikami kolei Karola Ludwika,
którzy grozi upaństwowienie, panuje wielki nie-
pokój, i urzędnicy słusznie boją się, by nie zosta-
li urzędnikami państwowymi. Powody tej obawy
są w istocie aż nadto uzasadnione, a dla wy-
świecenia sprawy pozwolimy sobie przytoczyć, co
następuje:

„Przedewszystkiem co do plac, które urzę-
dnicy kolei skarbowych pobierają, oświadczyć mu-
simy, że place te są niższe od plac urzędników
kolei Karola Ludwika, nie wchodząc w to, że i
dodatek na kwaterowe przy kolei skarbowej jest
daleko mniejszym, niż kwaterowe urzędników
kolei Karola Luowika. Zostawienie plac i awan-
su urzędników tych dwóch kolei najlepiej wykaze
różnicę, wychodzącą na korzyść urzędników kolei
Karola Ludwika, i tak:

„Urzędnik po złożeniu egzaminów przepia-
nych pobiera tak przy kolei skarbowej, jakoteż
przy kolei Karola Ludwika wprawdzie równą
pensję, tj. 500 zł. — awans przeciw następuje
przy kolei państwowej w dalszych klasach i ka-
tegoriach co 5 lat.

„Przypatrzmy się teraz awansom urzędnika
kolei Karola Ludwika. Najniższa placa jego wy-
nosi 500 zł., po dwóch latach dostaje 600 zł.
placy, a następnie awansuje co 3 lata tak, że po
17 latach pobiera 1.200 zł. pensji, kiedy w tym
samym czasie urzędnik kolei skarbowej pobiera
800 zł. Od 1000 zł. pensji, awansuje urzędnik ko-
lei Karola Ludwika co 4 lata o 200 zł. i docho-
dzi po 34 latach służby do pensji 2000 zł. W tym
samym czasie urzędnicy kolei skarbowej possuwa-
ją co 5 lat o 100 zł. i dochozą po 34 latach
do pensji 1100 zł., zatem do pensji prawie o
połowię mniejszej, niż urzędnicy kolei Karola
Ludwika.

„Ze przy upaństwowieniu kolei Karola Lu-
dwika nastąpić muszą liczne pensjonowania i
wydalania, wpływa już z samej natury rzeczy,
bo zakupując pojedyncze majątki i łącząc je w je-
dną całość potrzeba daleko mniej urzędników i
pracowników, niż ich było w tych samych ma-
jatkach, kiedy były w ręku poszczególnych wła-
ścicieli. Jeżeli przy upaństwowieniu kolei Czer-
nowieckiej zachodziła trudność umieszczenia i
zatrudnienia wszystkich urzędników tejże kolei,
to jeszcze trudniej będzie umieścić całą armię
urzędników kolei Karola Ludwika, jeżeli rząd zde-
cyduje się, przyjąć ją na etat skarbowy.

„Mylnem w końcu jest podanie, jakoby
przyszłość urzędników kolei Karola Ludwika była
niezabezpieczoną. W tym względzie bowiem
generałna dyrekcja tejże kolei troszczyła się o los
swych urzędników przewidując po ojcowsku, a
dowód na to, nadzwyczaj korzystnie ułożone sta-
tuta pensyjne, według których urzędnik już po
wysłuzonych 35 latach pobiera całą swą akty-
walną pensję jako emerytura.

„Bównież korzystnie ułożone są statuta dla
pozostałych wódw, które pobierają 40 proc. akty-
walnej pensji męża i dla sierot, którym wyzna-
czono jako dodatek na wychowanie 10 proc. przy-
padającej emerytury ojca.”

Uwagi te wymagają i z naszej strony kilku
uwag.

Gdyby w tej chwili chodziło o zasadniczą
kwestję upaństwowienia kolei, sąd nasz byłby
może niezgodny ze zwolennikami zagarniania
różnych agend życia publicznego przez państwo,
i odmienne wyrażaliśmy zapatrywania wówczas,
gdy nad sprawą tą zasadniczo rozprawiano. Dziś,
niestety, nie o tem już jest mowa, ale o tem,
czy jest rzeczą pożądaną dla kraju i dla samych
ż urzędników, ażeby w obce inkamerowanie
wszystkich innych linii kolejowych, pozostawia-
jąca jedną w warunkach odmiennych. Jk niekorzy-
stnie odbija się to na ruchu handlowym, wyka-
za dostatecznie rozprawa i rezolucja sejmowa,
co zaś do urzędników, uderza przeciw, że jeśli
raz przyjdzie do złączenia wszystkich linii i ur-
gulowania jednego a stosunkowo mniejszego eta-
tu, słusznem i możliwem do osiągnięcia stanie
się żądanie, ażeby zbył niskie i dziś place
urzędników kolei skarbowych w pod-
wyższonej i poprawionej stosunkowo nie-
korzystne warunki awansu. Ze zaś przykróć
samemu przejściu teraźniejszych urzędników ko-
lei Karola Ludwika na etat państwowy może i
powinna być ewentualnie jak najmniejsza i bez
krywdy dla zaśluzonych tej kolei funkcjonarju-
sów, to staraliśmy się wykazać właśnie na prze-
prowadzeniu inkameracji kolei czernowieckiej,
przy której o krywdach nie może być mowy,
jeśli się ma debatować na serjo i z prawdzi-
wymi datami w ręku.

Nadmieniamy w końcu, że w artykule na-
szym było wyraźnie powiedziano, iż „służba
kolejowa a życie sobie tylko winna, ażeby prze-
szła na etat skarbu, gdyż tutaj uzyskuje nie-
tylko dekreta i place większe, ale co ważniejsza
znajduje zabezpieczenie na przyszłość, którego
dzisiaj nie posiada” — i to jest zgodne z prawdą. Jeśli
żas komentarz artykułu pozwolił sobie na tę
maleńką licencję, iż uwagi powyższe odniósł do
urzędników kolei i zestawił dowody, iż tak
nie jest, to już wina fałszywego, czy z umy-
słu czy z pobieżności, odczytania naszego artykułu,
i ta spada na niego samego.

Krawcy rządowi.

W sprawozdaniu z czwartkowego pose-
dzenia Rady m. Lwowa podaliśmy dosłownie in-
terpelację radnego Kordysa, dotyczącą się fakta,
że w namiestnictwie wykonują się roboty kraw-
wickie przez ludzi do tego nieuprawnionych —
i oskarżającą wprost namiestnictwo o „przekra-
canie ustawy przemysłowej” — a wreszcie za-
pytującą: jakich środków użył zamierza p. pre-
zydent, ażeby „namiestnictwo nie wykonywało
we własnym zarządzie uniformowania urzędników
ze szkodą majstrów i czeladników krawcickich”.
P. prezydent przyrzekł zbadanie dokładnie tę
sprawę i dać potem odpowiedź. Punktem —
pauza.

Amicus Plato, sed magis amica veritas. Sta-
wiamy wysoko salety i zasługi p. prezidenta

miasta, lecz nie możemy powiedzieć, ażeby nam
się ta jego odpowiedź podobała. Ode miasto od
kilku tygodni mówi o projektach namiestnictwa,
aby się zajęło krawiectwem i sporządzeniem mun-
durów we własnym zarządzie, a p. prezydent
miasta nie o tem nie wie? Wszak tajemnicą do
publiczną, że już przed paru tygodniami miała
taka sama interpelacja w Radzie miejskiej być
stawiana, i że ją siłą mocą umorzono — a p.
prezydent przeciw jeszcze nie był przygotowa-
ny na odpowiedź?

Dobrá jest dyplomacja u szczytów rządu,
w zatargach międzynarodowych — ale tu, na
miejskiem śmieciu, skoro się tylko wykłula myśl
niefortanna, ażeby zorganizować urządzo-
wstwo, z pominięciem korporacji krawców,
miejscowych składów sukna i t. p. — czyż nie
było obowiązkem p. prezidenta nie tylko „zba-
dzać rzecz dokładnie” lecz już poznaczony kroki zarad-
cze, ażeby „sejki rękodzielniczej” — jak mówi
p. Kordys — uchronić od ruiny? Tego zaiste
miała prawo spodziewać się Rada miasta i lwow-
skie koła rękodzielnicze i kupieckie — lecz nie-
stety doznały zawodu.

W całej tej sprawie mundurowania urzędni-
ków jest jakaś tendencja uboczna, czy minister-
stwa czy tylko panów sekcjonistów — ale zbyt
wyraźnie czuć jakiś nacisk fabrycznych firm wie-
deńskich, ażeby się nie pytać z niedowierzaniem
cui bono? Tembardziej więc zależeć powinno
rządowi krajowemu na tem, ażeby usunąć w tej
sprawie wszelkie wątpliwości i pozostawić sprawę
umundurowania naturalnemu biegowi rzeczy —
starając się oczywiście ze swojej strony tylko o to,
ażeby nabywanie mundurów odpowiedniemi zali-
czkami urzędnikom ułatwić.

Skromne nasze mniemanie tkwi zresztą w
tem, że p. prezydent miasta powinien już był
dawno w tej sprawie interwenjować i sprowadzić
rzeczą na właściwe tory.

Do czegoż bowiem te cała farsa jakiegoś
upaństwowienia krawiectwa? Że koleje upaństwo-
wione, no — to mogły za tem przemianą względy
publicznego bezpieczeństwa i militarne, ale co
krawcy i kupcy zawinili państwu, żeby na rzecz
państwa konfiskować ich zarobek? Chyba pań-
stwo zgodzi się na to, że krawcy zredukują po-
datek zarobkowy, a kupcy dochodowy, skoro się
mają z państwem korzyściami swemi dzielić. Ten
dyltantyzm wprowadzania zasad socjalistycznych
w agendy państwa powinieliby zresztą, postępu-
jąc logicznie, skonczyć się tem, ażeby państwo,
upaństwowiwszy piekarnie i rzemieśln. dostawiało
robotnikom bezpłatnie pieczywo i mięsa w zam-
ian za wzięty im zarobek.

Proces wadowicki.

Przesłuchanie Berlosa Wasserberga, generalnego denuncjanta.

Justo gospodarz gruntowy z pod Oświęcimia,
w sile wieku. Używany był specjalnie do denuncja-
cji, o których mówi z całym spokojem, nie dopatr-
ując się niczego złego w podobnych czynach. Wido-
czna w nim niechęć do naczelniczej agencji, która
wybuchła niejednokrotnie podczas przesłuchania.
Wasserberg, wysoki, dobrze zbudowany żyd, ubrany
w porządy surdut angielski, buty z cholewami, robi
wrażenie zamożnego właściciela gruntu. Mówi nie-
po polsku akcentem silnie chłopskim.

Przewodn. Odm. sędz. się pan zajmował, kiedy
Herz i Löwenberg prowadzili agencję bez koncesji?
Wasserberg. Miałem dostarczyć szuter dla
kolei — trzymałem 10 koni i 20 ludzi.

Wasserberg opowiada następnie, iż w 1886 czy
w 1887 roku były wybory w Oświęcimiu i wtedy
jego przeciwnikiem w agitacji był Landerer. Chcąc
się na przeciwniku zemścić, denuncjował go przed
policją w Myśłowicach o przemyceniu wychodźców.
Sam pilnował, by Landerera wskazać policji, potem
nasadził innego żydka i wszystko na darmo.

Przewodn. Odczytał, jak Wasserberg denun-
cjował pokątnych agentów: Herschłowitza, Zeitlingera
i Secklera. „Wtedy widząc, jak pan denuncjował,
Herz i Löwenberg wzięli pana do interesu”.

Wasserberg przyznał się do dwóch denun-
cjacji i opowiadał o nich z wszelkimi szczegółami.
Przewodn. Kiedy pan wszedł w służbę
agencji?

Wasserberg. Na dwa lub trzy miesiące
przed zamknięciem agencji.

Przewodn. Na dwa lub trzy miesiące?
Proszę pana, my tu mamy list Löwenberga do Klaus-
nera z dnia 14. stycznia 1888 r. W tym liście jest
spis wydatków, a między innymi figurują pan z kwotą
50 zł.

Wasserberg. Może oni wtemczas to pieni-
dże dla siebie chcieli wziąć. (Z zacieklnością). Niech
mi pan Löwenberg do ozu powie, czy ja wtedy
wzięłem grajca!

Löwenberg składa tę pozycję na Landaua
i Landerera.
Wórd gwaru i potoku słów między przywołan-
ymi Landauem, Landererem i Wasserbergiem, oświad-
czyli Landau i Landerer, że o tej pozycji nie wiedzą
nic. Landau dodał, że o korespondencji nie może nie
wiedzieć.

Wasserberg (z zacieklnością). Napisali, że-
bym ja siedział w kryminale! Dalej tłumaczył się,
iż dlatego denuncjo-ał, bo chłopcy wychodźcy pskali:
kamienne trzebawy mieć serce, by nie denuncjować
takiego postępowania... Po 10 zł. brał od wychodź-
ców mówiąc do wójt w Brzezince: Wstydzić się
panie wójt, by tutaj działali się takie rzeczy. Ja
chłopów nie sprzedawałem!

Przewodn. Panu się jakoś nie krajało serce,
gdy naganiacie obrabiali i naganiali na dworem
wychodźców?
Wasserberg. Ganiąc nie ganił, tylko krzy-
czeli do wychodźców: chodź na Hamburg! chodź na
Bremę! Flakry też krzyczył.

Przewodn. Kto układał się z panem?
Wasserberg opowiada, że Landerer. Gdy
przyszedł po aprobata układu do Klausnera, ten od-
rzekł, że nie chce, żadnych usług szpiegowskich
i zaproponował Wasserbergowi, by przeprowadził uk-
ład między agencjami: hamburską i bremeńską.
Próby pojednania spełzły na niczem. Za pośrednictwem
obcymano mu 1000 złr.

Przewodn. W istocie powiedziałaś pan, żeś brał
za denuncjowanie. Wskutek tego wracano wychodź-
ców do Oświęcimia z ich szkodą i zjad wyjeżdżali
dopiero z kartami kupionymi w agencji hamburskiej.

Wasserberg. Przepaszam — denuncjowa-
łem pokątnych agentów, bo miałem litość nad bied-
nymi wychodźcami. Zebym miał taki majątek, to-
bym im pomógł.

Przewodn. Zznałś pan, że „na siłę” brali wy-
chodźców z dworca do agencji. Co to znaczy?

Wasserberg (nawnie): To znaczy, że
wolał...

Przewodn. To znaczy, że siły fizycznej używali.
Niech nam pan powie o obławach, jakie urządzała
agencja hamburska oraz Iwanicki za pomocą Ko-

steckiego na tych wychodźców, co przed nią ucie-
chali.

Wasserberg. Jak ja to powiem, to tylko
nieprzyjaciół sobie narobię. Już nie chce zjeść
Herschłowitza, co przy mnie siedzi. Po tym ustępie
opowiada, jak pewnego dnia, stojąc na gościńcu, wi-
dział uciekających kilku wychodźców. Za nimi pędził
w fiałce starszy strażnik Kostecki z drugim stra-
żnikiem ołowym, a przez pola lecieli pachoccy. Przed
fiakrem jechała ciężko naladowana fura wapnem
Góscinieć z powodu naprawy był taki, iż tylko je-
dna fura mogła przejechać. Z daleka więc wolał
strażnicy z fiakra, by sunęła się fura z drogi. Wo-
źnica fury robił nadludzkie wysilenia — niestety na-
próżno. Wówczas nadjechał fiakier, a rozgniewany
jeden ze strażników ciął szabłą człowieka na furze.
Fiakier musiał skręcić do fosy i wtedy powóz się
przewrócił. Podnieśli się strażnicy i pobiegli dalej.
Wpadł Kostecki do domu Wasserberga i zaczął ży-
czo o Amerykanów. Wasserberg odpowiedział, że ich
nie ma. Wówczas zirytowany Kostecki począł robić
rewizję. Nie znalazłszy ludzi, pobiegł dalej i przy-
chylił jednego ukrytego w krzakach. Wasserberg
widział, jak odebrano piętniędzę schwytanemu chłopu.
Wtedy upomniał się Wasserberg, dlaczego robiono
rewizję w jego domu. Kostecki pogroził Wasserber-
gowi, iż go nauczy.

Kostecki skrzył Wasserberga o przeszkodę w
urzędowaniu i Wasserberg skazany został na grzy-
wnę w kwocie 2 zł.

Przewodniczący przywołał strażnika Kosteckiego.
Kostecki mówi, iż prawdą jest, co mówi
Wasserberg, ale dostał wówczas przez strażnika
Dembskiego polecenie od Iwanickiego, by ścisnął awi-
zowanego złooczyńcę.

Przewodn. (do Wasserberga). Czy to był
zbrodniarz?

Wasserberg. Nie, to był wychodźca.

Przewodn. (do Kosteckiego). Zkąd pan wie-
dział, że to zbrodniarz. Do kogoś go pan odstawił?
Kostecki. Oddałem go kontrolerowi Iwa-
nickiemu.

Iwanicki prosi o stwierdzenie, że w dniu
tym otrzymał depeszę, polecającą mu wyszukanie
zbrodniarza.

Przewodn. Ta asysta Herzowska jest cie-
kawa. (Do Iwanickiego). Czy to był zbrodniarz? Coś
pan z nim zrobił?

Iwanicki. Te był wychodźca — puściłem go
przed program dworca kolejowego.

Przewodniczący odczytał następnie list Löwen-
berga do Klausnera. W liście nazywa Löwenberg
Wasserberga wyrzutkiem społeczeństwa i mówi o dę-
żeniach do zjednoczenia agencji hamburskiej z bremeń-
ską. Zwilling miał brać 3.000 zł. rocznie lub
1 zł. od głowy, a księgi miał prowadzić osobny
przez Bremeńczyków przyszaną urzędnik.

Przewodn. (wola Löwenberga). Dlaczego
wy chcieli zjednoczenia?

Löwenberg Dla spokoju.

Przewodn. Dlaczego pan nazywał Wasser-
berga wyrzutkiem społeczeństwa?

Löwenberg. Dziś nie mogę sobie przy-
pomnieć.

Wasserberg (ze złością). To ja powiem. —
Dlatego, że ja nie dalem szlachować i nie szlachowa-
łem, jak oni. Widać to po majątku. Jaki ja mam,
a jaki ma Löwenberg. Ja nie szlach! ja mieszkam
jak chłop na wsi! Löwenberg zrobił majątek na
emigracji.

Przewodn. (do Wasserberga). Czy Löwen-
berg nie miał majątku, jak rozpoczął interes emi-
gracyjny?

Wasserberg. Nie miał majątku! Prosił
się mnie i burmistrza, i wtedy dostał posadę, jako
wójtowy pisarz. Miał 15 albo 20 zł. miesięcznie. Dzi-
ś on ma majątek, a ja nie mam nie!

Przewodn. Więc dopiero na emigracji zo-
bił majątek?

Wasserberg. Tak!

Przewodniczący odczytał dalszy list —
w którym Löwenberg twierdzi, że wobec denuncjacji,
rosnących wydatków, ataków na część wspólników,
wojny za pasem, nie opłaci się prowadzić agencji,
pracując jedynie dla zarłoków. (Do Löwenberga). Sa-
dziliście, że wojna za pasem i skorzystaliście z tego,
bo wystaliście Zeitlingera i Landerera na Węgry, i
potem świetnie interesa robiliście, choć przedtem in-
teresa słabnął. Widocznie wysłałszy mówili ludziom
o wojnie.

Przesłuchanie Jana Widucha pakiera na stacji Sucha.

Justo mazur czystej krwi; zaraz na początku
swych zeznań oznajmił, że niektóre zeznania, uczy-
nione w śledztwie, teraz uzupełni, a to z tego po-
vodu dopiero teraz, bo badany w śledztwie nie wszy-
stko, co wiedział, mówił, bojąc się utracić służbę.

Zapytany przez przewodniczącego o to, co Bar-
ber i Schönher w Suchej robili, zeznał Widuch, że
oni mówili wychodźcom: „Nie jedźcie do Żywca, bo
tam was zaaresztują żandarmi — w Oświęcimiu jest
sprawiedliwa cesarska kancelarja.”

Przewodn. Jeżeli wychodźcy mimo tego
chcieli jechać na Żywiec, to co się działo?

Widuch. Schönher i Barber posyłał Szymka
po żandarmów — żandarmi przychodzili i areszto-
wali wychodźców — często nawet wyciągali ich z wa-
gonów... Widziałem też, że czasami żandarmi tych
samyh wychodźców puszczali na wolność, a wtedy
oni jechali na Oświęcim.

Widuch zeznał, że nie widział nigdy, żeby
konduktory brali od Schönhera gotówkę; zauważył
tylko, że dostawali kartki z numerami.

Przewodn. Do czego namawiał pana
Schönher?

Widuch. Schönher namawiał mnie nieraz,
abym radził wychodźcom jechać na Oświęcim, ale ja
go nie słuchałem, wolałem od gościa na peronie
zarobić.

Przewodn. A do czego jeszcze?

Widuch. Schönher polecał mi pytać się kon-
duktorów, ilu wychodźców jedzie i skrzył się, że
oni go ogynają. Ja to polecenie wypełniałem.

Przewodn. Dostawał pan pieniądze?

Widuch. Raz tylko jeden w kwietniu 4 zł.

Przewodn. Podsyndni zeznawał w śledztwie
tak samo. Panie Schönher, panie Barber, oś po-
wiecie na to?

Podsyndni Barber i Schönher twierdzą, że Wi-
duch mówi nieprawdę, że siedm razy od Schönhera
pieniądze brał, na co będą świadkami i że tylko
dla tego tak nieprzychylnie dla nich zeznał, że sam
wychodźców w swem pomieszkaniu przencowywał,
a nawet im polecał do domu telegrafować po pie-
niądze. Pokazuje się jednak, że tak nie było. Mimo
to twierdzi Barber, że Widuch wychodźców przeno-
cowywał i siedm razy pieniądze od Schönhera do-
stawał.

Sędzia Zborowski zapytał Barbera, za co Wi-
duch pieniądze miał dostawać?

Zapytany milczy przez chwilę, potem mówi:
Tego ja nie wiem. (Wesołość).

Przesłuchanie Krasuskiego, posostającego na wolnej stopie.

Twierdzi on, że służbę w agencji przyjął po
chorobie, skutkiem braku zajęcia. Dostawał on mie-

sięcznie 25 złr., później 30 złr. i liczne wynagro-
dzenia za podróże, twierdzi jednak, że tylko dlatego
agencji strzeżeniem wychodźców od pokątnych agen-
tów służył, bo był przekonany i jest, że agencja wy-
chodźców nie oszukiwała. Do innej winy się nie
przyznaje. Służba jego, jak twierdzi, ograniczała się
do jechania z wychodźcami do Podgóra do Oświę-
cimia, — po drodze tylko wstępował do Skawiny na
polowanie „na kaczki.”

Dnia 28. bm. przyjechał do Wadowie włościan-
in Zabawa z jasielskiego powiatu, który głosił po-
mieście, że w r. 1882, kiedy wracał z Ameryki, o-
sunkał go restaurator Neumann przy wymianie sre-
brnych dolarów na jakieś bezwartościowe amerykań-
skie papiery. Na wniosek obrońcy dr. Łazarzkiego
zgodnie z prokuraturą, pomimo, że przestępstwo o-
skarżonych jeszcze nie jest ukończono, przesłuchano
wczoraj 29 bm. Zabawę, jako świadka pod przysię-
gą. Obrońca Łazarzski zgłosił z powodu zaprzysię-
gania tego świadka zaalenie nieważności. Zabawa ze-
znał okoliczności obciążające w wysokim stopniu res-
tauratora Neumana co do oszustwa na 2100 dolar-
ów. Obrońca Łazarzski zadawał mu pytania mające
na celu wykazanie nieprawdziwości jego zeznań.
Świadek płacze. Nastąpiło starcie między przewo-
dzącym a obrońcą — wynikiem którego było odebranie
głosu dr. Łazarzkiemu. Zabawa cingle się
wikał tak, iż obrońca żądał natychmiastowego u-
wielbienia Zabawy, wskutek fałszywego zeznania.
Prokurator oświadczył, że zarządzi osobne dochodze-
nie karne. Oprócz tego przestuchano wczoraj na 29
bm. podsyndnych Einhorna, Secklera, Kupermana i
Wincera z Dziezicie, którzy wszyscy nie przyznali się
do winy.

Z zeznań tych i z odczytanych listów wynika,
że Wincer w niesumiennej sposób wymuszał pieni-
dże u wychodźców i że Klausner mu za to zakazał
do agencji wychodźców dostawiać. Gdy nastąpiły are-
stowania, chciał on wymusić do agencji 500 złr.
Wincer co chwila zmieniał zeznania.

Kronika miejscowa i zamiojskowa.

Lwów dnia 30. listopada

Mianowania. Rada szkolna krajowa zama-
nowała: Jakóba Rudzińskiego, stałym nauczycielem
4-klasowej szkoły etatowej w Dębicy; Hipolita Do-
lińskiego, stałym nauczycielem młodszym zawiadu-
jącą szkołą filialną w Panaszówce; Faustyna Noro-
skiego, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Ko-
szycowach; Stanisława Eisenbachównę, stałą
nauczycielką młodszą 2-klasowej szkoły etatowej w
Przeziwoju; Antoninę Baczynską, stałą nauczycielką
szkoły etatowej w Pleszewie.

Obchody narodowe. Rocznicę powstania
z r. 1831 święcono wczoraj uroczystym obchodem,
który zgromadził w sali „Sokoła” bardzo liczną pu-
bliczność.

Obchód zagał wysoce patriotyczną przemową
sędziwy wieszcz Karol Brzozowski. Przemówienie je-
go przyjęło gromięmi długo trwającymi oklaskami.
Następnie przysła kolej na produkuje muzy-
kalno-wokalne i deklamacyjne, w których wystąpił
pp. Szeremeta, Janikowski, Jerzyca, p. Macierzyńska
i chór „Echa”. Kierownictwo części muzycznej spo-
czywało w rękach p. Waszelczyńskiego.

Również Czytelnia kobiet wieczór ten święciła
uroczystym obchodem Po zagajeniu przez p. Nie-
działkowską, nastąpiła udatna deklamacja pani Czer-
nka, a w dalszym ciągu produkuje muzyczne i wo-
kalne wykonane przez panie Elektrowiczówną i Ti-
tozwą, Podgórską, Letternówną i Zawłętówną, jakoteż
chór damski. Zakonczono wieczór oświeceniem „Je-
szcze Polska nie zginęła”. Urządzeniem części mu-
zycznej zajmował się p. Sk. Niewiadomski.

Tutejsza młodzież rękodzielnicza wysłała pod
adresem krakowskiej Czytelni akademickiej z okazji
obchodu listopadowego następujące pismo:

„W rocznicę tego święta narodowego łączymy
się z wami kochani rodacy w oddaniu czci nieśmier-
telnym szermierzom wolności i niepodległości ojczy-
zny. Rocznicę dzisiejszą niechaj rozpogodzi umyśle
nasze i rozgrzeje złołote serca.

Niech już zagina codzienne zwątpienia,
Kłamanie bole, hart ducha nieśmięki!
Ból zapomnijmy, lekceważmy klęski!
Zbudźmy się, zbudźmy z uśpienia,
Idmy razem do wielkiego celu,
Chcemy — a dojdziem do słońca!”

Młodzież polska we Lwowie wystosowała do
towarzystw polskich w Paryżu i Bukareszcie nastę-
pujący telegram:

„Dziś gdy cała Polska święci uroczyste pa-
mięć bohaterów nocy listopadowej, szlemy wam bra-
cia-wygnañcy z uściskiem serdecznym pobudkę:
„Pracy do upadłego!”

D. 1 grudnia odbędzie się w sali Tow. gimna-
stycznego „Sokół” wieczór uroczysty ku uczczeniu
pamięci Adama Mickiewicza z następującym progra-
mem: 1. Słowo wstępne. 2. Trio Mendelsohna D-moll
(panna Podgórska, p. Jerzyca i p. Neuhouser). 3.
Spiew solo „Czasy” (akademik Linde). 4. Deklama-
cja „Świtezianka” (pani Staebowicz). 5. Chór męski
a) „Pieśń filaretów”, b) „Znasz li ten kraj” Czer-
wieskiego. 6) Odczyt „Sonety dla Maryli” (akademik
Sternal). 7. Skrzypek solo „Polonoise brillante” Wie-
niawskiego (panna Podgórska). 8. Spiew solo aria
s „Halki” Monuszki (panna Stroka). 9. „Dziady”
część III. scena w więzieniu. 10. Zakochanie. —
Kierownictwo artystyczne objął p. Neuhouser. Począ-
tek o godzinie 7 1/2, wieczorem. Bilety nabyć można
w Czytelni akademickiej Rynek 34 w godzinach mię-
dzy 12 do 1 i 5 do 6, a w niedzielę wieczorem przy
kasie.

Ku uczczeniu pamięci Adama Mickiewicza od-
będzie się w poniedziałek dnia 2. grudnia, w „Sali
miejskiej” w Sanoku, wieczorek literacko-artystyczny
urządzony przez miejscowe „Kółko dramatozno-
muzyczne”.

Zarząd tarnopolskiego oddziału towarzystwa
pedagogicznego urzędują ku uczczeniu 34. rocznicy
zgonu śp. Adama Mickiewicza w niedzielę d. 1 gruda-
nia br. w sali zamkowej wieczór literacko-muzyczny.
Dochód przeznaczony na rzecz bursy nauczy-
cielkiej.

Wieczorek ku uczczeniu pamięci Adama Mi-
kiewicza i rocznicy powstania listopadowego odbędzie
się w Kolomyi w sali kasyna rezurej.

Towarzystwie tem, przesyła niniejszem Wielmożnej Pani wyrazy prawdziwego szacunku...

Z gal. towarzystwa muzycznego. Ważne zgromadzenie członków towarzystwa odbędzie się w niedzielę 8. grudnia br. o godz. 5. po południu...

Posiedzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych odbędzie się we wtorek 3. grudnia o godz. 6. wieczór, w sali fizyki realnej.

Towarzystwo Miłosierdzia pod godłem „Opactwo św. Salomei” wspólnie z Towarzystwem św. Salomei pod protekcją pani namiestnikowej Badenowej zamierza w roku bieżącym bezpośrednio przed Świątami Bożego Narodzenia urządzić loteryę fantową.

Niezdrowe mięso. Otrzymałmyś z miasta następujące pismo: „Dnia 24. bm. weterynarz pan Kubicki zbadał zarzynię krowę na Poblance pod 1. 20 i uznawszy mięso za takie jako niezdrowe, polecił, ażeby takowe oprawca zabrał i zakopał.

Narzęcie! Blisko od roku grasuje we Lwowie teatr żydowsko-żargonowy, będący rozsadnikiem germanizacji, a tytułujący się dla zamydlenia oczu teatrem polsko-żydowskim jakkolwiek żargonem jest przeważnie język niemiecki, używany tam przez rozmaite hordy, która zjechała się z rozmaitych części świata.

Austrjackie ministerstwo skarbu wypracowało nowy projekt do ustawy o karach za przestępstwa należytosciowe i rozstało go interesowanym władcom do zaopiniowania, poczem zostanie on Radzie państwa przedłożony.

Najwyższy trybunał we Wiedniu w procesie czeskiego rolniczego banku kredytowego wydał ważne orzeczenie zasadnicze, że przy egzekucyjnej sprzedaży posiadłości nieruchomości, dzierżawa tejże może natychmiast wypowiedzianą nowemu nabywcy, zawarty przez się z poprzednim właścicielem kontrakt dzierżawy, bez względu na czas jego trwania i może oznaczać dowolnie termin swojego ustąpienia z dzierżawy.

Sąd powiatowy w Kryncey przesłany został do Muszyny. Gminy i obszary dworskie Kótów, Zabów, Ławicze, Maciejowa, Nowa wieś, Rostoka mała, Składziste jakoteż Ułhryn nitny i wyżny wyłączone zostały z okręgu sądu powiatowego w Kryncey, a przyłączone do okręgu sądu powiatowego w Nowym Sączu.

Na konkursie ogłoszonym przez Czytelnik akademicki w Krakowie na napisanie wiersza ku czci Adama Mickiewicza, za najlepszy uznany został utwór p. Franciszka H. Nowickiego i ten też zostanie na wieczorne 2. grudnia wygłoszonym.

Konkurs rozpisał Rada powiatowa w Żydaczowie na posadę adjuktka koncepcyjnego z płacą roczną 600 zł.

Influenza, dziwna choroba, trapi mieszkańców Peteburga. O rodzaju tej choroby zdania lekarzy są dotychczas podzielone; niektórzy uważają ją za gryzę, inni za katar, a jeszcze inni za tyfus.

Na wzdronia została popełniona w naszym mieście wczoraj przy ulicy Ormiańskiej l. 3. w kamienicy będącej własnością „Domu Narodowego” po godz. 9. wieczorem spóźniony ojciec żony dozorcy domu Szymon Kowcwo, że do jednej z piwnic wspomnianej kamienicy wynajmowanych przez lokatora p. Zarembe, ktoś się dobiera.

Mśleciatka oczel swej. W Nowym Jorku padł od kuli rewolwerowej d. 23. bm. major Pettus, bogaty kupiec Zastrzeliła go niejaka Hauna Soutworth mszcząc się za to, że ją uwiódł.

Proces socjalistyczny. Z Elberfeld donajemy 29. listopada: Wczorajsza rozprawa była bardzo zajmującą z powodu zeznań uwiecznionego świadka Wehlera, którego socjaliści napiętnowali jako ajenta prowokacyjnego.

Uszkodzenie mostu kolejowego między Ciekówkami a Bobową, nastąpiło w dniu 23. bm. na kilka godzin przed nadejściem pociągu. Patrol żandarmerji na szczęście wcześniej dostrzegł uszkodzenia.

Stydyndjum z fundacji gminy miasta Mikołajowa w kwocie 60 zł. rocznie poczęwszy od roku szkolnego 1888/9 nadano Janowi Kwicieleńskiemu, uczniowi IV. klasy czteroklasowej szkoły pospolitej w Mikołajowie, synowi niezamożnego mieszczanina tamtejszego.

Wczoraj „Matki rywalki” Cattulla Mendesa w przerobieniu polskiej zupełnie się powiodła. Jeżeli jednak szło o ocenzenie rocznicy 29. listopada, to wybór był bardzo niewłaściwy, a znamy wiele innych rzeczy, które zamiarowi uczczenia pamiętki narodowej byłyby godniej odpowiadały.

Przy tak rzetelnym usiłowaniu jak p. Nowakowski, panny Pankiewiczówny i p. Zawadzkiego efekt wczorajsz. „dramat” chwila mi wyrwać się mógł — całość wszakże jest niefortunna — a że stosunki z naszej przeszłości maluje w świetle fałszywym, wprost śmiesznie i nie przedstawia nic cenniejszego, ani pod względem estetycznym i etycznym — zasługując najupokorniej na to, ażeby go złocono napowrót na tej zapleśniałej półce biblioteki teatralnej, skąd stał rzucony.

Reperatoar teatralny: Dziś w sobotę „Pięka Helena” operetka z panją Boscak i p. Olzowskim. — W niedzielę po południu „Baron cygański” — Wczoraj „Matki rywalki” dramat w 6 oddziałach przerobiony z francuskiego przez J. K. Zielińskiego. — W poniedziałek przedstawienie składane na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy artystów sceny lwowskiej.

W ubiegłym dobie, licząc od 12. godz. w południe d. 29. bm. do 12. godz. w południe dnia 30. bm. mieliśmy wiatr co do kierunku zmienny od W do N, co do siły słaby (1,0), niebo zachmurzone powietrze bardzo wilgotne (81% wagi. wzgl.); opadu nie było.

Średnia temperatura doby była + 0.6° C, najwyższa + 3.8° C po południu, najniższa - 1.2° C w nocy.

Zniżka barometryczna 750-755 mm. znajdowała się w północn. Skandynawii; zwykła 775-770 w zatoce Biskajskiej; zniżka drugorzędna utworzyła się w Królestwie polskiem.

Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9 godzinie rano 763 mm. Barometr idzie w górę.

Prognoza na dobę następną od 12. godz. w południe dnia 30. bm. do 12. w południe d. 1. grud. Wiatr będzie co do kierunku zachodni, co do siły słaby (1-2); średnia temperatura doby wynosić się do - 1.0° C, niebo będzie zachmurzone; względna wilgotność powietrza bez zmiany; opad: śnieg nieznaczny. Doba będzie mglistą i chłodną.

Jutro, d. 1. grudnia: św. Elżbieta B. — św. Awdyja.

Zawołanie d. 27. listopada. (Poświęcenie szkoły. swięcenie Kółka rolniczego i strazy ogniowej w Zawalowie.) (Kor. Gas. Nar.) Dnia 26. bm. odbyło się poświęcenie gmachu szkolnego, wybudowanego kosztem gmin konkurencyjnych: Zawalów, Zastawce i Kamienna Góra.

Równocześnie zainicjował p. Emanuel Sigriz, buchhalter Towarzystwa zalozkowego z Podhajec, zawiązanie strazy ochotniczo-ogniowej, na który to cel słożyli: Pan E. Lityński marszałek 10 zł. Stanisław Chłopiński 10 zł. G. Dettlof 5 zł. Sonnenschein 25 zł. Jest przeto uzasadniona nadzieja, że zrzucone w Zawalowie dobre ziarno, obfity plon wyda, a ludzie dobrej woli spełnią zadanie z chlubą dla społeczeństwa i ojczyźnej ziemi.

Okropny wypadek, spowodowany brakiem nadzoru nad nieletnimi dziećmi, miał miejsce w Ickanach. Troje dzieci niejakiego Stociego bawiło się w „słupie bąbelki”. Gdy już wszystkie możliwe wyszukanio kryjówki, dwoje starszych dzieciaków spostrzegło wiekłą skrzynię, która stała otworem i umyśliło tam ukryć się przed trzecim dziećciem.

Kraków 29. listopada. W tutejszym urzędzie cłowym z powodu wykrycia nadużyć, zarządcono ścisłą dochodzenie.

Zabobon. W Kesztole pod Ostryhomem (na Węgrzech) zmarł proboszcz Gasparik. Złwoki jego miasto transportował do Ostryhomia. Oparta się jednak temu zabobonna ludność miejscowa, z obawy, aby na gminę nie spadło nieszczęście.

Bruksela 30. listopada. Profesor prawa karnego Prins objął onegdaj prowizoryczne kierownictwo władzy bezpieczeństwa — a gdy wczoraj zjawił się w sali wykładowej, przyjęty został przez uczniów takim sykiem i gwizdem, że wykładu nie był wstanie rozpocząć.

Mśleciatka oczel swej. W Nowym Jorku padł od kuli rewolwerowej d. 23. bm. major Pettus, bogaty kupiec Zastrzeliła go niejaka Hauna Soutworth mszcząc się za to, że ją uwiódł.

Proces socjalistyczny. Z Elberfeld donajemy 29. listopada: Wczorajsza rozprawa była bardzo zajmującą z powodu zeznań uwiecznionego świadka Wehlera, którego socjaliści napiętnowali jako ajenta prowokacyjnego.

Teatr, literatura i muzyka. — Z teatru. Jeżeli dyrekcji teatru chodziło wczoraj o efekt bengalskich ogni, strzałów, obrazów żywych i zapadania się murów — to przedstawione

Wczoraj „Matki rywalki” Cattulla Mendesa w przerobieniu polskiej zupełnie się powiodła. Jeżeli jednak szło o ocenzenie rocznicy 29. listopada, to wybór był bardzo niewłaściwy, a znamy wiele innych rzeczy, które zamiarowi uczczenia pamiętki narodowej byłyby godniej odpowiadały.

Przy tak rzetelnym usiłowaniu jak p. Nowakowski, panny Pankiewiczówny i p. Zawadzkiego efekt wczorajsz. „dramat” chwila mi wyrwać się mógł — całość wszakże jest niefortunna — a że stosunki z naszej przeszłości maluje w świetle fałszywym, wprost śmiesznie i nie przedstawia nic cenniejszego, ani pod względem estetycznym i etycznym — zasługując najupokorniej na to, ażeby go złocono napowrót na tej zapleśniałej półce biblioteki teatralnej, skąd stał rzucony.

Reperatoar teatralny: Dziś w sobotę „Pięka Helena” operetka z panją Boscak i p. Olzowskim. — W niedzielę po południu „Baron cygański” — Wczoraj „Matki rywalki” dramat w 6 oddziałach przerobiony z francuskiego przez J. K. Zielińskiego. — W poniedziałek przedstawienie składane na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy artystów sceny lwowskiej.

W ubiegłym dobie, licząc od 12. godz. w południe d. 29. bm. do 12. godz. w południe dnia 30. bm. mieliśmy wiatr co do kierunku zmienny od W do N, co do siły słaby (1,0), niebo zachmurzone powietrze bardzo wilgotne (81% wagi. wzgl.); opadu nie było.

Średnia temperatura doby była + 0.6° C, najwyższa + 3.8° C po południu, najniższa - 1.2° C w nocy.

Zniżka barometryczna 750-755 mm. znajdowała się w północn. Skandynawii; zwykła 775-770 w zatoce Biskajskiej; zniżka drugorzędna utworzyła się w Królestwie polskiem.

Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9 godzinie rano 763 mm. Barometr idzie w górę.

Prognoza na dobę następną od 12. godz. w południe dnia 30. bm. do 12. w południe d. 1. grud. Wiatr będzie co do kierunku zachodni, co do siły słaby (1-2); średnia temperatura doby wynosić się do - 1.0° C, niebo będzie zachmurzone; względna wilgotność powietrza bez zmiany; opad: śnieg niezaczny. Doba będzie mglistą i chłodną.

Jutro, d. 1. grudnia: św. Elżbieta B. — św. Awdyja.

Zawołanie d. 27. listopada. (Poświęcenie szkoły. swięcenie Kółka rolniczego i strazy ogniowej w Zawalowie.) (Kor. Gas. Nar.) Dnia 26. bm. odbyło się poświęcenie gmachu szkolnego, wybudowanego kosztem gmin konkurencyjnych: Zawalów, Zastawce i Kamienna Góra.

Równocześnie zainicjował p. Emanuel Sigriz, buchhalter Towarzystwa zalozkowego z Podhajec, zawiązanie strazy ochotniczo-ogniowej, na który to cel słożyli: Pan E. Lityński marszałek 10 zł. Stanisław Chłopiński 10 zł. G. Dettlof 5 zł. Sonnenschein 25 zł. Jest przeto uzasadniona nadzieja, że zrzucone w Zawalowie dobre ziarno, obfity plon wyda, a ludzie dobrej woli spełnią zadanie z chlubą dla społeczeństwa i ojczyźnej ziemi.

Okropny wypadek, spowodowany brakiem nadzoru nad nieletnimi dziećmi, miał miejsce w Ickanach. Troje dzieci niejakiego Stociego bawiło się w „słupie bąbelki”. Gdy już wszystkie możliwe wyszukanio kryjówki, dwoje starszych dzieciaków spostrzegło wiekłą skrzynię, która stała otworem i umyśliło tam ukryć się przed trzecim dziećciem.

Kraków 29. listopada. W tutejszym urzędzie cłowym z powodu wykrycia nadużyć, zarządcono ścisłą dochodzenie.

Zabobon. W Kesztole pod Ostryhomem (na Węgrzech) zmarł proboszcz Gasparik. Złwoki jego miasto transportował do Ostryhomia. Oparta się jednak temu zabobonna ludność miejscowa, z obawy, aby na gminę nie spadło nieszczęście.

Bruksela 30. listopada. Profesor prawa karnego Prins objął onegdaj prowizoryczne kierownictwo władzy bezpieczeństwa — a gdy wczoraj zjawił się w sali wykładowej, przyjęty został przez uczniów takim sykiem i gwizdem, że wykładu nie był wstanie rozpocząć.

Mśleciatka oczel swej. W Nowym Jorku padł od kuli rewolwerowej d. 23. bm. major Pettus, bogaty kupiec Zastrzeliła go niejaka Hauna Soutworth mszcząc się za to, że ją uwiódł.

Proces socjalistyczny. Z Elberfeld donajemy 29. listopada: Wczorajsza rozprawa była bardzo zajmującą z powodu zeznań uwiecznionego świadka Wehlera, którego socjaliści napiętnowali jako ajenta prowokacyjnego.

Teatr, literatura i muzyka. — Z teatru. Jeżeli dyrekcji teatru chodziło wczoraj o efekt bengalskich ogni, strzałów, obrazów żywych i zapadania się murów — to przedstawione

mierzał wkrótce przybyć za urlopem do Berlina. Berlin d. 30. listopada. Wedle telegramu, który Kreuz. Zig. otrzymała, ma być car chorym.

Paryż d. 30. listopada. Za powodem Saja, Lockroy i Lanessana tworzy się w Izbie posłów grupa wolnohandlowa, której zadaniem będzie zwalczać wybrki systemu protekcyjno-handlowego.

Paryż d. 30. listopada. Francja uznała rzeczpospolitą brazylijską.

Paryż d. 30. listopada. Ambasador włoski zakomunikował ustnie ministrowi Spullerowi, że Menelik będzie się odtąd znosił z obcimi państwami za pośrednictwem rządu włoskiego.

Rzym d. 30. listopada. Mowa tronowa budzi coraz większe niezadowolenie. Zdaniem konserwatystów, król więcej przyrzekł niż dotrzymał, niezawiały zaś uważają mowę tronową za czczą i bez wybitnego charakteru.

Madryt d. 30. listopada. W izbie deputowanych, przy obradach nad budżetem, były minister skarbu Otagayon uderzył gwałtownie na obecne ministerstwo, oskarżając je, iż doprowadziło państwo do ruiny.

Lisbona d. 30. listopada. Portugalskie stronnictwo republikańskie zamierza wysłać deputację do Brazylji i wyprawić demonstrację w chwili przybycia cesarza brazylijskiego.

Petersburg d. 30. listopada. Minister wojny Wannowski przyjął w zasadzie proch bezdymny, którego wyrób też corychlej się się zaczęło.

Belgrad d. 30. listopada. Wczoraj, na posiedzeniu sknpezyjny, wniesiony został projekt nowej organizacji wojskowej.

Konstantynopol d. 30. listopada. Patryjarcha ekumeniczny zamierza z powodu nieporozumień z Portą zrezygnować.

Konstantynopol d. 30. listopada. Agence Constantinep. zaprzecza urzędownie wiadomości Daily News, jakoby odbywały się tajne rokowania między Rosją a Turcją.

London d. 30. listopada. W Nottingham miał prezes gabinetu Salisbury mowę, w której oświadczył, że wielka walka w narodzie, obecnie poczęta, długie lata potrwa.

Wiedeń dnia 29. listopada. Minister handlu zarządził, ażeby kolej północna obniżyła swe taryfy do skali kolei państwowych, i zredukowała wyjątkowo taryfę wycieczkową dla spirytusu z Galicji oraz dla zaopatrzenia Wiednia węglem kamiennym.

Wiedeń dnia 30. listopada. Minister handlu zarządził, ażeby kolej północna obniżyła swe taryfy do skali kolei państwowych, i zredukowała wyjątkowo taryfę wycieczkową dla spirytusu z Galicji oraz dla zaopatrzenia Wiednia węglem kamiennym.

Wiedeń dnia 30. listopada. Minister handlu zarządził, ażeby kolej północna obniżyła swe taryfy do skali kolei państwowych, i zredukowała wyjątkowo taryfę wycieczkową dla spirytusu z Galicji oraz dla zaopatrzenia Wiednia węglem kamiennym.

Wiedeń dnia 30. listopada. Minister handlu zarządził, ażeby kolej północna obniżyła swe taryfy do skali kolei państwowych, i zredukowała wyjątkowo taryfę wycieczkową dla spirytusu z Galicji oraz dla zaopatrzenia Wiednia węglem kamiennym.

Wiedeń dnia 30. listopada. Minister handlu zarządził, ażeby kolej północna obniżyła swe taryfy do skali kolei państwowych, i zredukowała wyjątkowo taryfę wycieczkową dla spirytusu z Galicji oraz dla zaopatrzenia Wiednia węglem kamiennym.

Wiedeń dnia 30. listopada. Minister handlu zarządził, ażeby kolej północna obniżyła swe taryfy do skali kolei państwowych, i zredukowała wyjątkowo taryfę wycieczkową dla spirytusu z Galicji oraz dla zaopatrzenia Wiednia węglem kamiennym.

Table with financial data: IV. Obligki za 100 zł., Demizacyjne galic. 5% m. k., Golic. funduszu propinajowego 4%, Kanc. banku krajowego 5% w. a. l. em., Pożyczka krajowa z r. 1873 6% w. a., z r. 1883 4 1/2% w. a.

Table with financial data: V. Losy., Losy miasta Krakowa, Losy miasta Stanisławowa, VI. Monety., Dukat holenderski, Dukat cesarski, Napoleondory, Półimperjal rosyjski, Rubel rosyjski srebrny, Rubel rosyjski papierowy, 100 marek niemieckich.

Przyjechali do Lwowa dnia 29. listopada 1889. Hotel Żorka K. Horodyski z Żabiniec, K. Sobanska z Podola ros., G. Platz z Borysławia, B. hr. Lasoski z Krakowa, E. Kozłowski z Tlustostek, W. Hollenwagner z Wiednia, J. Lemmel z Lipska.

W teatrze hr. Skarbka w poniedziałek dnia 2. grudnia 1889 na dochód Tow. wzajemnej pomocy artystów sceny lwowskiej danem będzie PRZEDSTAWIENIE SKŁADANE z łaskawym współudziałem pani Jadwigi Camillo-wicz, pani Anny Boscak, pana Gustawa Fiszera i pana Juliana Jeromina.

Uwertura opery „Zampa”, Herolda. — „Przysługa”, komedia w jednym akcie z francuskiego. — „Zielona wyspa”, scena z aktu drugiego operetki Lecocqua. — „Wolny strzelec”, akt drugi opery Webera. — „Lukrecja Borgia”, scena z 3. aktu opery Donizettiego. — „Przejście Wenery”, krotkochwila w jednym akcie Meilhaua i Halevy’ego. — „Palestrant”, duet z operetki Millockera. — „Straszny dwór”, arje z kuran-tem z opery Moniuszki odpiewana pan Jerzyna. — „Werbelt domowy”, obrazek ludowy w 1 akcie ze śpiewami i tańcami Gregorowicza, muzyka Kratzera. — Na zakończenie: „Mazur Wilnowski” w cztery pary układu p. F. Żymirskiego.

Polecam do kupienia po kursie dziennym Losy premiove węgierskie Ciągnięcie najbliższe 15. grudnia 1889. Główna wygrana zlr. 100.000. Także PROMISY z tych losów do tego ciągnięcia na całe losy po zlr. 375 na połowy losów po zlr. 250.

Losy 3% Zakładu kred. ziemsk. aust. Ciągnięcie najbliższe 15. grudnia 1889. Główna wygrana zlr. 50.000. Także promisy na te losy do tego ciągnięcia po 150.

AUGUST SCHELLENBERG Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gazety losowań „NADZIEJA” Prenumerata roczna na prowincji 1.80.

Nowy zakład kąpielowy św. Anny we Lwowie, ul. Akademicka 10. Osobny oddział dla pań i osobny dla mężczyzn. Urządzenie wytworne. Ceny umiarkowane. Otwarte od godziny 7 rano do 9 wieczorem.

W chorobach dzieci które wymagają środków odkwaszających, wedle orzeczenia pierwszych powag lekarskich, najlepiej się nadaje MATTONIEGO GIESHÜBLER woda mineralna SZCZAWA ALKALICZNA

zastosowywana w kwasach żołądka, skrofulach, rachitis, obrzmieniach gruczołów itp., tudzież w katarach i kokluzie. (Hofstra 15-schnera Monografia o Gieshübler-Puchsta.)

Pociągi kolejowe. Podług zegaru lwowskiego. (Od 1. października 1889.)

Table with train schedules: Do Lwowa przychodzą: Z Krakowa, Z Podwoleżyc, Z Podwoleżyc na Podzamcze, Z Sucazwy, Czerniowiec, Husiatyna i Stanisławowa, Z Sucazwy, Czerniowiec i Stanisławowa, Z Suchej, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa i Strjya, Z Suchej, Chyrowa, Zawożnego i Strjya, Z Pesztu, Zawożnego, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa i Strjya, Z Belzca (Tomaszowa).

Table with train schedules: Z Lwowa odchodzą: Do Krakowa, Do Podwoleżyc, Do Podwoleżyc z Podzamcza, Do Sucazwy, Czerniowiec, Stanisławowa i Husiatyna, Do Stanisławowa, Czerniowiec i Sucazwy, Do Strjya, Stanisławowa, Husiatyna, Chyrowa i Suchej, Do Strjya, Chyrowa, Zawożnego i Suchej, Do Strjya, Stanisławowa, Husiatyna, Zawożnego, Pesztu, Chyrowa i Strjoze, Do Belzca (Tomaszowa).

Uwaga: Godziny drukowane grubemi liczbami, oznaczają porę nocną od godziny 6 wieczór do 5 min. 59 rano.

